
00
28

66
89

 Número 130 - Lunes, 10 de julio de 2023
página 11665/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

1. Disposiciones generales
CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, PESCA, AGUA 
Y DESARROLLO RURAL

Orden de 29 de junio de 2023, por la que se efectúa en el marco del Fondo 
Europeo Marítimo de Pesca y de Acuicultura la convocatoria del procedimiento 
para la selección de las Estrategias de Desarrollo Local Participativo en 
Andalucía, el reconocimiento de los Grupos de Acción Local del Sector 
Pesquero y Acuícola Andaluz, la concesión de la ayuda para los gastos de 
funcionamiento y animación, y la concesión de la ayuda preparatoria.

El Reglamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 24 de junio de 
2021, por el que se establecen las disposiciones comunes relativas al Fondo Europeo de 
Desarrollo Regional, al Fondo Social Europeo Plus, al Fondo de Cohesión, al Fondo de 
Transición Justa y al Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y de Acuicultura, así como las 
normas financieras para dichos Fondos y para el Fondo de Asilo, Migración e Integración, 
el Fondo de Seguridad Interior y el Instrumento de Apoyo Financiero a la Gestión de 
Fronteras y la Política de Visados, regula en sus artículos 28 y 31 a 34 el Desarrollo 
Local Participativo, que deberá centrarse en zonas subregionales concretas; estar 
gobernado por grupos de acción local compuestos por representantes de los intereses 
socioeconómicos locales públicos y privados, en los que ningún grupo de interés único 
controle la toma de decisiones; llevarse a cabo a través de estrategias de desarrollo local 
integradas, multisectoriales y basadas en zonas; y diseñarse tomando en consideración 
las necesidades y potencialidades locales e incluir aspectos innovadores en el contexto 
local, así como el establecimiento de redes y, cuando proceda, la cooperación.

De otra parte, el Reglamento (UE) 2021/1139 del Parlamento Europeo y del Consejo, 
de 7 de julio  de 2021, por el que se establece el Fondo Europeo Marítimo, de Pesca 
y de Acuicultura, y por el que se modifica el Reglamento (UE) 2017/1004, regula en el 
Capítulo IV de su Título II el fomento del desarrollo de las comunidades pesqueras y 
acuícolas, previendo la concesión de ayudas a tal desarrollo de conformidad con 
el planteamiento establecido en el artículo 31 del Reglamento (UE) 2021/1060 del 
Parlamento Europeo y del Consejo, de 24 de junio de 2021.

Los Grupos de Acción Local a que se refiere el artículo 31.2.b) del Reglamento (UE) 
2021/1060 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 24 de junio de 2021, diseñarán 
y ejecutarán las Estrategias de Desarrollo Local Participativo, que permitirán que las 
comunidades situadas en zonas dedicadas a la pesca o la acuicultura aprovechen mejor 
las oportunidades que ofrece la economía azul sostenible y se beneficien de ellas en 
mayor medida, capitalizando y reforzando los recursos medioambientales, culturales, 
sociales y humanos, centrándose en el sector pesquero, o en el sector de la acuicultura, 
o ser más amplias y destinarse a la diversificación de las comunidades locales.

Al amparo de dicha reglamentación, la Consejería de Agricultura, Pesca, Agua y 
Desarrollo Rural  dicta la Orden de 2 de junio de 2023, por la que se aprueban las bases 
reguladoras para la selección de las  Estrategias de Desarrollo Local Participativo, para 
la selección de los Grupos de Acción Local del Sector Pesquero y Acuícola, y para la 
concesión de la ayuda preparatoria en el marco del Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y 
de Acuicultura (2021-2027), en Andalucía, en la que se establece tanto el procedimiento 
de selección de las estrategias de desarrollo local participativo del sector pesquero y 
acuícola como el reconocimiento de los grupos de acción local que deban ejecutarlas y el 
régimen jurídico para la concesión de la ayuda preparatoria  que permita la financiación 
de los gastos en los que incurran las entidades solicitantes siempre que cumplan con los 
requisitos establecidos en las referidas bases reguladoras.



00
28

66
89

 Número 130 - Lunes, 10 de julio de 2023
página 11665/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

De conformidad con lo previsto en el artículo 23.2 de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones, así como en el artículo 9 de la citada Orden de 
29 de mayo de 2023, el procedimiento para la selección de las estrategias de desarrollo 
para el sector pesquero y acuícola, el reconocimiento de los grupos y la concesión de la 
ayuda preparatoria se iniciará de oficio mediante orden de convocatoria de la Consejería 
competente en materia de pesca y acuicultura publicada en el Boletín Oficial de la Junta 
de Andalucía.

Por lo anteriormente expuesto, considerando oportuno proceder a la convocatoria y 
en virtud de la competencia que me confiere el Decreto 157/2022, de 9 de agosto, por el 
que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Agricultura, Pesca, Agua y 
Desarrollo Rural, y el artículo 115.1 del Texto Refundido de la Ley General de la Hacienda 
Pública de la Comunidad Autónoma de Andalucía, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2010, de 2 de marzo,

R E S U E L V O

Primero. Convocatoria.
1. Efectuar en el marco del Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y de Acuicultura la 

convocatoria en régimen de concurrencia competitiva del procedimiento para la selección 
de las Estrategias de Desarrollo Local Participativo (en adelante, EDLP), el reconocimiento 
de los Grupos de Acción Local del Sector Pesquero y Acuícola (en adelante, GALPA), la 
concesión de la ayuda para los gastos de funcionamiento y animación de los GALPA 
reconocidos, y la concesión de la ayuda preparatoria, al amparo de la Orden de 22 de 
junio de 2023, por la que se aprueban las bases reguladoras para la selección de las 
Estrategias de Desarrollo Local Participativo, para la selección de los Grupos de Acción 
Local del Sector Pesquero y Acuícola, y para la concesión de la ayuda preparatoria en el 
marco del Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y Acuicultura (2021-2027), en Andalucía.

2. La información asociada al procedimiento de selección de las EDLP, de 
reconocimiento de los GALPA y de concesión de la ayuda preparatoria está disponible en 
el Código de Procedimiento 25158, en el siguiente enlace del Catálogo de Procedimientos 
y Servicios de la sede electrónica general de la Administración de la Junta de Andalucía:
https://juntadeandalucia.es/servicios/sede/tramites/procedimientos/detalle/25158.html

Segundo. Entidades solicitantes y beneficiarias de las ayudas.
1. Las  entidades que soliciten la selección de su EDLP y el reconocimiento como 

GALPA deberán cumplir con los requisitos establecidos en los artículos 3 y 5 de la 
Orden de 2 de junio de 2023, y solo podrán concurrir por uno de los ámbitos territoriales 
definidos en el artículo 4.1 de la  citada orden.

2. En la elaboración de las EDLP, las entidades solicitantes se adecuarán a lo 
dispuesto en el artículo 7 de la Orden de 2 de junio de 2023 y en su anexo.

3. Las entidades solicitantes cuyas EDLP resulten seleccionadas y sean reconocidas 
como GALPA para un ámbito territorial concreto tendrán derecho a la concesión de una 
ayuda para sus gastos de funcionamiento y animación, así como a la concesión de un 
anticipo máximo del 20% de esta ayuda, previa petición en el formulario de solicitud. El 
importe total de la ayuda para los gastos de funcionamiento y animación de los GALPA 
no podrá exceder del 25% de la contribución pública total a sus EDLP que resulten 
ejecutadas y pagadas, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 19.5 de la Orden de 2 
de junio de 2023.

4. Las entidades solicitantes que cumplan con los requisitos establecidos en la 
Orden de 2 de junio de 2023 tendrán derecho a una ayuda preparatoria que les permita 



00
28

66
89

 Número 130 - Lunes, 10 de julio de 2023
página 11665/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

compensar los gastos en los que hayan incurrido en la elaboración y presentación de sus 
EDLP, con independencia de que estas resulten finalmente seleccionadas.

Tercero. Financiación de la ayuda para los gastos de funcionamiento y animación, y 
régimen aplicable.

1. La asignación financiera para la ayuda a los gastos de funcionamiento y animación 
de los GALPA reconocidos estará cofinanciada por la Unión Europea en un 70% a través 
del Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y de Acuicultura, siendo la contribución financiera 
aportada por la Comunidad Autónoma de Andalucía el 30% restante.

2. Los fondos destinados a esta ayuda se asignarán con una intensidad máxima del 
100% de los gastos subvencionables.

3. La concesión de la ayuda para los gastos de funcionamiento y animación de los 
GALPA reconocidos en el marco del Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y de Acuicultura, 
se hará efectiva a través de los créditos presupuestarios que se especifican a continuación 
con arreglo a la cuantía total de 1.945.000 €:

Tipo de entidad beneficiaria Partida presupuestaria Cuantía   máxima 
2023 (€)

Cuantía   máxima 
2024 (€)

Entidades sin ánimo de lucro 1400120000 G/71P/48300/00 G4310315A6 445.000 1.500.000
TOTAL 445.000 1.500.000

4. Además del crédito disponible para esta convocatoria, excepcionalmente se podrá 
contar con una cuantía adicional de hasta 7.500.000 €, cuya aplicación a la concesión 
de la ayuda no requerirá de una nueva convocatoria, de conformidad con lo dispuesto en 
el artículo 10.d) del Reglamento de los Procedimientos de Concesión de Subvenciones 
de la Administración de la Junta de Andalucía, aprobado por Decreto 282/2010, de 4 de 
mayo.

La fijación de  esta cuantía  adicional solo resultará admisible cuando la dotación 
necesaria de los créditos a los que resulte imputable no figure en el Presupuesto en el 
momento de la convocatoria, pero se prevea obtener en cualquier momento anterior a la 
resolución de concesión por depender de un aumento de los créditos derivado de una 
generación, una ampliación o una incorporación de crédito. 

La efectividad de esta cuantía adicional quedará condicionada a la declaración 
de disponibilidad del crédito, previa aprobación de la modificación presupuestaria que 
proceda en un momento anterior a la resolución de concesión de la ayuda.

La declaración de créditos disponibles se publicará por quien efectúe la presente 
convocatoria y por los mismos medios que esta, sin que tal publicidad lleve aparejada 
la apertura de un nuevo plazo de presentación de solicitudes ni el inicio de un nuevo 
cómputo de plazo para adoptar y publicar la resolución correspondiente.

5. No obstante lo anterior, en el caso de que tras dictar la resolución de concesión 
de la ayuda se produzca un eventual aumento sobrevenido en el crédito disponible para 
esta convocatoria, se podrá dictar una resolución complementaria a la de concesión 
sin necesidad de que se dicte una nueva orden de convocatoria. En esta resolución 
complementaria se incluirán aquellas solicitudes que, aun cumpliendo todos los requisitos, 
no hayan sido  beneficiarias por agotamiento del crédito consignado inicialmente, de 
acuerdo con lo dispuesto en el artículo 10.e) del Reglamento de los Procedimientos de 
Concesión de Subvenciones de la Administración de la Junta de Andalucía.

Cuarto. Financiación de la ayuda preparatoria y régimen aplicable. 
1. La ayuda preparatoria estará cofinanciada por la Unión Europea en un 70% a través 

del Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y de Acuicultura, siendo la contribución financiera 
aportada por la Comunidad Autónoma de Andalucía el 30% restante.



00
28

66
89

 Número 130 - Lunes, 10 de julio de 2023
página 11665/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

2. Los fondos destinados a la ayuda preparatoria se asignarán con una intensidad 
máxima del 100% de los gastos subvencionables y se repartirán entre las entidades 
solicitantes que cumplan con los requisitos establecidos, de acuerdo a los siguientes 
criterios:  

a) 30.000 € como máximo, para las entidades solicitantes que se presenten para los 
ámbitos territoriales indicados en las letras a), c) y e) del artículo 4.1 de la Orden de 2 de 
junio de 2023.

b) 50.000 € como máximo, para las entidades solicitantes que se presenten para los 
ámbitos territoriales indicados en las letras b) y d) del artículo 4.1 de la Orden de 2 de 
junio de 2023.

3. La ayuda preparatoria en el marco del Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y de 
Acuicultura se hará efectiva a través de los créditos presupuestarios que se especifican a 
continuación con arreglo a la cuantía  total de 275.000 €:

Tipo de entidad beneficiaria Partida presupuestaria Cuantía   máxima 
2023 (€)

Entidades sin ánimo de lucro 1400120000 G/71P/48300/00 G4310113A6 275.000,00

TOTAL 275.000,00

4. Además del crédito disponible para esta convocatoria, excepcionalmente se podrá 
contar con una cuantía adicional de hasta 200.000 €, cuya aplicación a la concesión de 
la ayuda no requerirá de una nueva convocatoria, de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 10.d) del Reglamento de los Procedimientos de Concesión de Subvenciones de la 
Administración de la Junta de Andalucía, aprobado por Decreto 282/2010, de 4 de mayo.

La fijación de  esta cuantía  adicional solo resultará admisible cuando la dotación 
necesaria de los créditos a los que resulte imputable no figure en el Presupuesto en el 
momento de la convocatoria, pero se prevea obtener en cualquier momento anterior a la 
resolución de concesión por depender de un aumento de los créditos derivado de una 
generación, una ampliación o una incorporación de crédito. 

La efectividad de esta cuantía adicional quedará condicionada a la declaración 
de disponibilidad del crédito, previa aprobación de la modificación presupuestaria que 
proceda en un momento anterior a la resolución de concesión de la ayuda.

La declaración de créditos disponibles se publicará por quien efectúe la presente 
convocatoria y por los mismos medios que esta, sin que tal publicidad lleve aparejada 
la apertura de un nuevo plazo de presentación de solicitudes ni el inicio de un nuevo 
cómputo de plazo para adoptar y publicar la resolución correspondiente.

5. No obstante lo anterior, en el caso de que tras dictar la resolución de concesión 
de la ayuda se produzca un eventual aumento sobrevenido en el crédito disponible para 
esta convocatoria, se podrá dictar una resolución complementaria a la de concesión 
sin necesidad de que se dicte una nueva orden de convocatoria. En esta resolución 
complementaria se incluirán aquellas solicitudes que, aun cumpliendo todos los requisitos, 
no hayan sido  beneficiarias por agotamiento del crédito consignado inicialmente, de 
acuerdo con lo dispuesto en el artículo 10.e) del Reglamento de los Procedimientos de 
Concesión de Subvenciones de la Administración de la Junta de Andalucía.

Quinto. Solicitudes, plazo y lugar de presentación.
1. Las solicitudes se presentarán ajustándose al formulario Anexo I que se adjunta a 

la presente orden.
2. El plazo para la presentación de las solicitudes será de tres meses, a contar 

desde el día siguiente al que se publique en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía el 
extracto previsto en el artículo 20.8.a) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones.



00
28

66
89

 Número 130 - Lunes, 10 de julio de 2023
página 11665/5

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

3. Tanto las solicitudes como la documentación que deba acompañarlas se dirigirán 
a la persona titular de la Dirección General de Pesca y Acuicultura y se presentarán 
exclusivamente de forma electrónica en el Registro Electrónico Único de la Administración 
de la Junta de Andalucía a través del enlace del Catálogo de Procedimientos y Servicios 
de la Sede electrónica General de Junta de Andalucía indicado en el apartado segundo 
del propongo primero.

4. Para la presentación electrónica, las entidades interesadas deberán disponer de 
un sistema de firma que permita garantizar y acreditar la autenticidad de la expresión de 
su voluntad y consentimiento, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 10.3 de la 
Orden de 2 de junio de 2023.

Sexto. Resolución.
1. La persona titular de la Dirección General de Pesca y Acuicultura, por delegación 

de la persona titular de la Consejería de Agricultura, Pesca, Agua y Desarrollo Rural, 
resolverá y publicará la resolución del procedimiento correspondiente para cada ámbito 
territorial en un plazo máximo de tres meses, computándose dicho plazo a partir del día 
siguiente al de la fecha de finalización del plazo para la presentación de solicitudes. Si 
transcurrido dicho plazo no hubiera recaído resolución expresa, las personas interesadas 
podrán entender desestimadas sus solicitudes por silencio administrativo, de conformidad 
con lo establecido en el artículo 17.3 de la Orden de 2 de junio de 2023.

2.  La resolución por la que se seleccionan para cada ámbito territorial las EDLP, 
se reconocen los GALPA, se concede la ayuda para los gastos de funcionamiento y 
animación de los GALPA reconocidos y se concede la ayuda preparatoria, se publicará 
a efectos de su notificación en la página web de la Consejería competente en materia de 
pesca y acuicultura, así como en el Catálogo de Procedimientos y Servicios de la Junta 
de Andalucía, a través del enlace indicado en el apartado segundo del propongo primero.

Séptimo. Anexos.
1. Se publican junto con la presente orden los siguientes formularios:
a) Anexo I: Formulario de solicitud.
b) Anexo II: Solicitud de pago de la ayuda preparatoria.
2. Estos formularios se podrán obtener en el enlace del Catálogo de Procedimientos 

y Servicios de la Sede electrónica general de la Administración de la Junta de Andalucía, 
indicado en el apartado segundo del propongo primero.

Octavo. Devolución voluntaria, compensación, aplazamiento y fraccionamiento.
1. Se entiende por devolución voluntaria la devolución del importe de la subvención 

que se produzca a iniciativa de la entidad beneficiaria sin el previo requerimiento de la 
Administración.

2. Para realizar la devolución voluntaria, la entidad beneficiaria deberá solicitar una 
carta de pago al órgano concedente de la subvención para su posterior ingreso. Una vez 
se compruebe el reembolso del importe de la subvención, el órgano concedente dictará 
resolución por la que se liquiden los intereses de demora y se ponga fin al procedimiento 
de devolución voluntaria en los términos establecidos por el artículo 21 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre. El contenido de dicha resolución recogerá, como mínimo, la identificación 
de la entidad beneficiaria que ha realizado la devolución, la convocatoria a la que se 
refiere y el importe reembolsado, así como la carta de pago de los intereses liquidados.

No obstante, si tras la comprobación del importe ingresado por la entidad beneficiaria, 
se detectase que el importe devuelto es inferior al que corresponda, se procederá de 
oficio a incoar el correspondiente procedimiento de reintegro.

3. Con anterioridad al inicio del procedimiento de reintegro, las entidades 
beneficiarias podrán presentar la solicitud de compensación con reconocimiento de 
deuda, acompañada de petición expresa de certificado del órgano concedente de la 



00
28

66
89

 Número 130 - Lunes, 10 de julio de 2023
página 11665/6

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

subvención de la cantidad a devolver. La solicitud de compensación, acompañada de la 
documentación prevista en la normativa de aplicación, será remitida al órgano competente 
para acordar su otorgamiento.

4. Asimismo, con anterioridad al procedimiento de reintegro las personas o entidades 
beneficiarias podrán presentar solicitud de aplazamiento o fraccionamiento con 
reconocimiento de deuda dirigida al órgano gestor.

Noveno.  Prevención del fraude.
1. Cualquier persona que tenga conocimiento de hechos que pudieran ser constitutivos 

de fraude o irregularidad en relación con proyectos u operaciones financiados total 
o parcialmente con cargo a fondos procedentes de la UE, en el marco de la presente 
convocatoria, podrá poner dichos hechos en conocimiento de los correspondientes 
órganos a través de los siguientes canales:

a) Ante la Oficina Andaluza contra el fraude y la Corrupción, de acuerdo con lo 
previsto en el artículo 20 de la Ley 2/2021, de 18 de junio, de lucha contra el fraude y la 
corrupción en Andalucía y protección de la persona denunciante, a través de lo previsto 
en el siguiente enlace:
https://juntadeandalucia.es/organismos/transparencia/informacion-institucional-organizativa/
organizacion-institucional/paginas/oficina-contra-fraude.html

b) Del Servicio Nacional de Coordinación Antifraude (SNCA) de la Intervención 
General de la Administración del Estado, en cumplimiento de las recomendaciones de la 
Oficina Nacional de Coordinación Antifraude del Ministerio de Hacienda y Función Pública 
establecidas en su Comunicación 1/2017, de 6 de abril, que se encuentra accesible en la 
página web de la Consejería de Agricultura, Pesca, Agua y Desarrollo Rural, por medios 
electrónicos, a través del canal habilitado por dicho servicio en la siguiente dirección 
electrónica:
http://www.igae.pap.minhafp.gob.es/sitios/igae/es-ES/Paginas/denan.aspx

c) De la Oficina Europea de Lucha contra el Fraude (OLAF), conforme al Reglamento 
(UE, Euratom) núm. 883/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 11 de septiembre 
de 2013, relativo a las investigaciones realizadas por la Oficina Europea de Lucha contra 
el Fraude (OLAF), y demás normativa al respecto.

Es posible dirigirse a la OLAF por medio de los siguientes canales:
1.º El enlace: https://fns.olaf.europa.eu/main_es.htm
2.º Por carta a: Comisión Europea, Oficina Europea de Lucha contra el Fraude 

(OLAF), Investigaciones y Operaciones B-1049 Bruselas, Bélgica.
3.º Correo electrónico: OLAF-COURRIER@ec.europa.eu
4.º Teléfono gratuito: +32-2-298.65.38.
Asimismo, se tendrá en cuenta lo establecido en los planes antifraude establecidos o 

que pudieran establecerse y que le resultara de aplicación. 
2. Por otro lado, de acuerdo con lo previsto en el artículo 4.2 de la Ley Orgánica 

9/2021, de 1 de julio, de aplicación del Reglamento (UE) 2017/1939 del Consejo, de 12 
de octubre de 2017, la Fiscalía Europea será competente para investigar y ejercer la 
acusación en relación con las causas por los delitos tipificados en los preceptos previstos 
en la Ley Orgánica 10/1995, de 23 de noviembre, del Código Penal.

Décimo. Eficacia.
La orden de convocatoria surtirá efectos a partir del día siguiente al que se publique 

en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía el extracto previsto en el artículo 20.8.a) de 
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Sevilla, 29 de junio de 2023.- El Viceconsejero, P.D. de firma de la Consejera (Orden de 
5.4.2022), Vicente Pérez García de Prado.



00
28

66
89

 Número 130 - Lunes, 10 de julio de 2023
página 11665/7

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(Página de )

UNIÓN EUROPEA
Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y
Acuicultura

Consejería de Agricultura, Pesca, 
Agua y Desarrollo Rural 

PR
ES

EN
TA

CI
Ó

N
 E

XC
LU

SI
VA

M
EN

TE
 E

LE
CT

RÓ
N

IC
A

SOLICITUD

SELECCIÓN DE LAS ESTRATEGIAS DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVO,
RECONOCIMIENTO DE LOS GRUPOS DE ACCIÓN LOCAL DEL SECTOR PESQUERO Y
ACUÍCOLA Y, CONCESIÓN DE LA AYUDA PREPARATORIA EN EL MARCO DEL FONDO
EUROPEO MARÍTIMO, DE PESCA Y DE ACUICULTURA 2021-2027
(Código procedimiento: 25158)

CONVOCATORIA/EJERCICIO:

ÁMBITO TERRITORIAL (marcar sólo una opción)

Costa de la provincia de Huelva.

Costa de la provincia de Cádiz y municipio de Lebrija.

Costa de la provincia de Málaga.

Costa de la provincia de Granada y del Poniente Almeriense hasta el municipio de Enix.

Costa del Levante Almeriense, incluido el municipio de Almería.

Solicito el anticipo de .......% (máximo 20% de la ayuda) para los gastos de funcionamiento y animación derivada de la
implementación de la Estrategia de Desarrollo Local Participativo, en el caso de resultar reconocido como Grupo de Acción
Local del Sector Pesquero y Acuícola.

de de de (BOJA nº de fecha )

1. DATOS DE LA ENTIDAD SOLICITANTE Y DE LA PERSONA REPRESENTANTE 
RAZÓN SOCIAL/DENOMINACIÓN: NIF:

DOMICILIO:
TIPO DE VÍA: NOMBRE DE LA VÍA:

NÚMERO: LETRA: KM EN LA VÍA: BLOQUE: PORTAL: ESCALERA: PLANTA: PUERTA:

ENTIDAD DE POBLACIÓN: MUNICIPIO: PROVINCIA: PAÍS: CÓD. POSTAL:

NÚMERO TELÉFONO: NÚMERO MÓVIL: CORREO ELECTRÓNICO:

APELLIDOS Y NOMBRE DE LA PERSONA REPRESENTANTE/RAZÓN SOCIAL/DENOMINACIÓN: SEXO:
H M

DNI/NIE/NIF:

NÚMERO TELÉFONO: NÚMERO MÓVIL: CORREO ELECTRÓNICO:

ACTÚA EN CALIDAD DE:

00
59
56

1 5 ANEXO I



00
28

66
89

 Número 130 - Lunes, 10 de julio de 2023
página 11665/8

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(Página de )

PR
ES

EN
TA

CI
Ó

N
 E

XC
LU

SI
VA

M
EN

TE
 E

LE
CT

RÓ
N

IC
A

2. NOTIFICACIÓN ELECTRÓNICA OBLIGATORIA
Las notificaciones que proceda practicar se efectuarán por medios electrónicos a través del sistema de notificaciones de la
Administración de la Junta de Andalucía y se tramitará su alta en caso de no estarlo. (1)

Indique un correo electrónico y, opcionalmente, un número de teléfono móvil donde informar sobre la notificación practicada en el
sistema de notificaciones. (2)

Correo electrónico: Nº teléfono móvil:

(1) Debe acceder al sistema de notificaciones con su certificado electrónico u otros medios de identificación electrónica; puede encontrar más
información sobre los requisitos necesarios para el uso del sistema y el acceso a las notificaciones en la dirección:
https://www.juntadeandalucia.es/notificaciones

(2) Los datos de correo electrónico y/o teléfono móvil que indica serán utilizados para el aviso informativo a que se refiere el artículo 21.2 de esta
Base Reguladora. 

3. DATOS BANCARIOS 

IBAN: / / / / /

Entidad:
Domicilio:
Localidad: Provincia: Código Postal:
NOTA: Deberá estar de alta en el Registro de cuentas de Terceros de la Tesorería General de la Junta de Andalucía. 

4. DECLARACIONES
DECLARO, bajo mi expresa responsabilidad, que la persona o entidad solicitante:

Cumple los requisitos exigidos para ser beneficiario de la ayuda preparatoria y, en su caso, obtener la condición de Grupo de
Acción Local del Sector Pesquero y Acuícola.
No ha solicitado ni obtenido subvenciones o ayudas para la misma finalidad relacionadas con esta solicitud.
Ha solicitado y/u obtenido otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos para la misma finalidad relacionadas con esta
solicitud, procedentes de cualesquiera Administraciones o entes públicos o privados, nacionales o internacionales.

Solicitadas

Fecha/Año Administración / Ente público o privado, nacional o internacional Importe/
Concepto

€
€
€
€
€
€
€

Concedidas

Fecha/Año Administración / Ente público o privado, nacional o internacional Importe/
Concepto

€
€
€
€
€
€
€

No se haya incursa en ninguna de las prohibiciones contempladas en las presentes bases reguladoras.
Cuenta con la solvencia económica, financiera y técnica, con los recursos materiales y de seguridad de la información y con
la inclusión del asesoramiento como objeto social en sus estatutos, con la finalidad de su consideración como entidades
habilitadas.

ACEPTO mi inclusión en la lista de personas beneficiarias publicada de conformidad con lo previsto en el artículo 49.3 y el Anexo V
del Reglamento (UE) nº 1060/2021 del Parlamento Europeo y del Consejo de 24 de junio de 2021.

00
59

56

2 5 ANEXO I

E S



00
28

66
89

 Número 130 - Lunes, 10 de julio de 2023
página 11665/9

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(Página de )

PR
ES

EN
TA

CI
Ó

N
 E

XC
LU

SI
VA

M
EN

TE
 E

LE
CT

RÓ
N

IC
A

5. DERECHO DE OPOSICIÓN
El órgano gestor va a consultar los siguientes datos, en el caso de que no esté de acuerdo, manifieste su oposición (artículo 28 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre):

ME OPONGO a la consulta de los datos de identidad de la persona representante a través del Sistema de Verificación de
Datos de Identidad, y aporto copia del DNI/NIE, en el caso de que la persona que actúe en nombre de la entidad solicitante
no lo haga mediante certificado electrónico de representante.

6. DOCUMENTACIÓN
Presento la siguiente documentación:

NIF de la entidad solicitante.
Estatutos debidamente inscritos en el Registro Andaluz de Asociaciones.
Documentación acreditativa de la capacidad de representación, en el caso de que la persona que actúe en nombre de la
entidad solicitante no lo haga mediante certificado electrónico de representante.
Certificación de la composición actual del consejo, junta directiva u órgano de representación.
Relación de socios públicos y privados en activo.
Acreditación de la representatividad del sector pesquero y acuícola.
Acreditación de la representatividad de las administraciones y entidades públicas locales.
Acreditación de la representatividad de las asociaciones de mujeres y/o jóvenes menores de 40 años.
Acreditación de la representatividad de otras entidades asociativas sin animo de lucro, representativas de los intereses
colectivos culturales y sociales de la zona.
Propuesta de EDLP conforme a los criterios establecidos en el artículo 7 y Anexo de la Base reguladora.
Previsión presupuestaria detallada de los gastos a efectuar en la elaboración de la EDLP.
Descripción pormenorizada del proceso participativo de elaboración de la estrategia.
El sistema objetivo de contratación del equipo técnico al servicio de los GALPA, de conformidad con lo establecido en el
artículo 5.1.e) de la Base reguladora.
Otra documentación que pueda ser objeto de valoración conforme a los criterios de selección establecidos en el artículo 15
de esta orden.
Relación de personas al servicio de la entidad solicitante que vayan a actuar por cuenta de la misma para el ejercicio de las
competencias atribuidas como entidad habilitada.

Y en el caso de haberme opuesto a su consulta en el apartado 5:
Copia del DNI/NIE de la persona representante.

Otro/s documento/s
1
2
3
4
5

DOCUMENTOS EN PODER DE LA ADMINISTRACIÓN DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA
Ejerzo el derecho a no presentar los siguientes documentos que obran en poder de la Administración de la Junta de Andalucía o de
sus Agencias, e indico a continuación la información necesaria para que puedan ser recabados: (1)

Documento Consejería/Agencia y Órgano Fecha de emisión 
o presentación

Procedimiento en el que se 
emitió o en el que se presentó

1

2

3

4

5

(1) Han de tratarse de documentos correspondientes a procedimientos que hayan finalizado en los últimos cinco años.

00
59

56

3 5 ANEXO I



00
28

66
89

 Número 130 - Lunes, 10 de julio de 2023
página 11665/10

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(Página de )

PR
ES

EN
TA

CI
Ó

N
 E

XC
LU

SI
VA

M
EN

TE
 E

LE
CT

RÓ
N

IC
A

6. DOCUMENTACIÓN (Continuación)
DOCUMENTOS EN PODER DE OTRAS ADMINISTRACIONES
Ejerzo el derecho a no presentar los siguientes documentos que obran en poder de otras Administraciones Públicas, e indico a
continuación la información necesaria para que puedan ser recabados:

Documento Administración Pública y Órgano Fecha de emisión
o presentación

Procedimiento en el que se 
emitió o en el que se presentó

1

2

3

4

5

7. DECLARACIÓN, SOLICITUD, LUGAR, FECHA Y FIRMA
La persona abajo firmante DECLARA, bajo su expresa responsabilidad, que son ciertos cuantos datos figuran en la presente solicitud
así como en la documentación adjunta y SOLICITA se seleccione su Estrategia de Desarrollo Local Participativo, se reconozca como
Grupo de Acción Local del Sector Pesquero y Acuícola, se le conceda el anticipo de la ayuda para gastos de Funcionamiento y
Animación y , en su caso, se le conceda la ayuda preparatoria destinada a financiar los gastos ocasionados por la elaboración de la
estrategia  por importe de ........................................ euros.

En , a la fecha de la firma electrónica.

LA PERSONA REPRESENTANTE LEGAL DEL GRUPO DE ACCIÓN
LOCAL DEL SECTOR PESQUERO Y ACUÍCOLA 

Fdo.:

ILMO/A. SR/A. DIRECTOR/A GENERAL DE PESCA Y ACUICULTURA
Código Directorio Común de Unidades Orgánicas y Oficinas:

INFORMACIÓN BÁSICA SOBRE PROTECCIÓN DE DATOS 
En cumplimiento de lo dispuesto en el Reglamento General de Protección de Datos (art. 12 y 13), la Consejería de Agricultura, Pesca,
Agua y Desarrollo Rural le informa que:

a) El responsable del tratamiento de los datos personales proporcionados en el presente formulario es la Consejería de Agricultura,
Pesca, Agua y Desarrollo Rural – Dirección General de Pesca y Acuicultura cuya dirección es C/. Tabladilla, s/n – 41071 Sevilla y
dirección electrónica dgpa.cagpds@juntadeandalucia.es

b) Puede contactar por correo electrónico con el Delegado de Protección de Datos de la Consejería en la dirección electrónica
dpd.capadr@juntadeandalucia.es

c) Los datos personales proporcionados en el presente formulario serán integrados, para el control, gestión y seguimiento de las
solicitudes presentadas, en el tratamiento denominado "SUBVENCIONES, AYUDAS E INDEMNIZACIONES GESTIONADAS POR LA
DIRECCIÓN GENERAL DE PESCA Y ACUICULTURA - FONDOS FEMP/A", cuya base jurídica es el cumplimiento de una misión
realizada en interés público o en el ejercicio de poderes públicos conferidos al responsable del tratamiento ( 6.1.e) RGPD ; Ley
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

d) Usted puede ejercer sus derechos de acceso, rectificación, supresión, portabilidad de sus datos, y de limitación u oposición a su
tratamiento como se explica en la información adicional, que puede encontrar, junto con el formulario para la reclamación y/o
ejercicio de esos derechos, en la siguiente dirección electrónica: https://www.juntadeandalucia.es/protecciondedatos 

e) La Consejería contempla la posible cesión de estos datos a otros órganos de Administraciones Públicas amparada en la
legislación sectorial, además de las derivadas de obligación legal. 

La información adicional detallada, se encuentra disponible en la siguiente dirección electrónica:
https://juntadeandalucia.es/protecciondedatos/detalle/165669.html

La presentación de esta solicitud conllevará la autorización al órgano gestor para recabar las certificaciones a emitir por la Agencia Estatal de
Administración Tributaria, por la Tesorería General de la Seguridad Social y por la la Agencia Tributaria de Andalucía, que sean requeridas por las
Bases Reguladoras, de acuerdo con el artículo 120.2 del Texto Refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía, aprobado
por Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo.

00
59

56

4 5 ANEXO I

A 0 1 0 0 4 4 9 5



00
28

66
89

 Número 130 - Lunes, 10 de julio de 2023
página 11665/11

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(Página de )

PR
ES

EN
TA

CI
Ó

N
 E

XC
LU

SI
VA

M
EN

TE
 E

LE
CT

RÓ
N

IC
A

INSTRUCCIONES RELATIVAS A LA CUMPLIMENTACIÓN DEL PRESENTE FORMULARIO

1. DATOS DE LA ENTIDAD SOLICITANTE Y DE LA REPRESENTANTE
La persona o entidad que presente este formulario deberá cumplimentar los datos identificativos que aquí se requieren.
Los datos relativos a la persona o entidad representante serán de cumplimentación obligatoria en el supuesto de ser ésta quién
suscriba el formulario. En estos supuestos habrá de indicar a su vez en calidad de qué se ostenta la representación.

2. NOTIFICACIÓN ELECTRÓNICA OBLIGATORIA 
Los datos de correo electrónico y, opcionalmente, el número de teléfono móvil que nos proporciona, son necesarios para poder
efectuar el aviso de puesta a disposición de la notificación electrónica. Esta notificación se efectuará en cualquier caso,
independientemente de que se hayan cumplimentado estos datos. En el caso de que desee modificarlos deberá dirigirse al órgano
gestor del procedimiento.

3. DATOS BANCARIOS 
Será obligatorio cumplimentar los datos relativos al IBAN, así como en relación al resto de datos - Entidad/ Domicilio/ Localidad/
Provincia/ Código Postal-,  resulta conveniente su cumplimentación al objeto de evitar errores. 

4. DECLARACIONES
Deberá marcar aquellas declaraciones que correspondan con su situación concreta.

5. DERECHO DE OPOSICIÓN
Deberá marcar en el caso de que la persona que actúe en nombre de la entidad solicitante no lo haga mediante certificado
electrónico de representante y se oponga a la consulta de datos de identidad de la persona representante a través del Sistema de
Verificación de Datos de Identidad. 

6. DOCUMENTACIÓN 
En la Certificación de la composición actual del consejo, junta directiva u órgano de representación, debe constar los cargos,
nombres, entidad a la que representan y sector económico al que pertenecen. 

En la relación de socios públicos y privados en activo, se debe detallar la denominación, sector de actividad, NIF, domicilio social y
ámbito territorial, número de asociados, tipo de entidad, fecha de adhesión de cada socio, nombre del representante y fecha de
constitución de la entidad. 

La descripción pormenorizada del proceso participativo de elaboración de la estrategia de desarrollo local participativo adoptará la
forma de memoria que, debe incluir, como mínimo, la relación de personas y entidades participantes; el cronograma y descripción
de las actuaciones y actividades desarrolladas, y de las herramientas de participación pública empleadas; la metodología para el
tratamiento y análisis de la información obtenida; y los resultados y conclusiones del proceso de participación pública.

En el caso de que se haya opuesto, debe marcar y aportar la documentación requerida. 
Cumplimente en los numerales correspondientes qué documentación presenta efectivamente, en caso de hacerlo.
Los campos relativos a los documentos en poder de la Administración de la Junta de Andalucía o de otras Administraciones, sólo
procederá cumplimentarlos cuando ejerza el derecho a no presentar la documentación referida. En estos casos deberá indicar toda
la información que se le solicita.

7. DECLARACIÓN, SOLICITUD, LUGAR, FECHA Y FIRMA 
Deberá declarar que son ciertos cuantos datos figuran en el presente documento. La fecha no se debe cumplimentar porque al
presentar este formulario de forma electrónica, la fecha se incluirá de forma automática en el momento de la presentación. 

DIR3. CÓDIGO DIRECTORIO COMÚN DE UNIDADES ORGÁNICAS. Con carácter general, este código aparecerá cumplimentado, en
caso contrario podrá consultar en las oficinas de asistencia en materia de registros  o bien en esta dirección:
https://ws024.juntadeandalucia.es/ae/directoriocomundeunidadesorganicas

00
59

56

5 5 ANEXO I



00
28

66
89

 Número 130 - Lunes, 10 de julio de 2023
página 11665/12

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(Página de )

UNIÓN EUROPEA
Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y
Acuicultura

Consejería de Agricultura, Pesca, 
Agua y Desarrollo Rural 

PR
ES

EN
TA

CI
Ó

N
 E

XC
LU

SI
VA

M
EN

TE
 E

LE
CT

RÓ
N

IC
A

SOLICITUD DE PAGO DE LA AYUDA PREPARATORIA
SELECCIÓN DE LAS ESTRATEGIAS DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVO,
RECONOCIMIENTO DE LOS GRUPOS DE ACCIÓN LOCAL DEL SECTOR PESQUERO Y
ACUÍCOLA Y, CONCESIÓN DE LA AYUDA PREPARATORIA EN EL MARCO DEL FONDO
EUROPEO MARÍTIMO, DE PESCA Y DE ACUICULTURA 2021-2027
(Código procedimiento: 25158)

CONVOCATORIA/EJERCICIO:

EXPEDIENTE:

de de de (BOJA nº de fecha )

1. DATOS DE LA ENTIDAD SOLICITANTE Y DE LA PERSONA REPRESENTANTE
APELLIDOS Y NOMBRE/RAZÓN SOCIAL/DENOMINACIÓN: SEXO:

H M
DNI/NIE/NIF:

APELLIDOS Y NOMBRE DE LA PERSONA REPRESENTANTE/RAZÓN SOCIAL/DENOMINACIÓN: SEXO:
H M

DNI/NIE/NIF:

ACTÚA EN CALIDAD DE:

2. DOCUMENTACIÓN
Presento la siguiente documentación:

Memoria de actuación justificativa del cumplimiento de las condiciones impuestas en la concesión de la subvención, con
indicación de las actividades realizadas y de los resultados obtenidos.
Memoria económica justificativa del coste de las actividades realizadas.
Las facturas  y/o documentos de valor probatorio.
Justificantes de los gastos de personal.

Acreditación de la celebración de jornadas o cursos.
Documentos de pago.
Tres ofertas de diferentes proveedores.

Justificantes del importe, procedencia y aplicación de otros fondos públicos o privados a las actividades subvencionadas.
Otra documentación justificativa.

1

2
3
4
5

00
59
56
/A
02

1 5 ANEXO II



00
28

66
89

 Número 130 - Lunes, 10 de julio de 2023
página 11665/13

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(Página de )

PR
ES

EN
TA

CI
Ó

N
 E

XC
LU

SI
VA

M
EN

TE
 E

LE
CT

RÓ
N

IC
A

2. DOCUMENTACIÓN (Continuación)
DOCUMENTOS EN PODER DE LA ADMINISTRACIÓN DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA
Ejerzo el derecho a no presentar los siguientes documentos que obran en poder de la Administración de la Junta de Andalucía o de
sus Agencias, e indico a continuación la información necesaria para que puedan ser recabados: (1)

Documento Consejería/Agencia y Órgano Fecha de emisión 
o presentación

Procedimiento en el que se 
emitió o en el que se presentó

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

(1) Han de tratarse de documentos correspondientes a procedimientos que hayan finalizado en los últimos cinco años.
DOCUMENTOS EN PODER DE OTRAS ADMINISTRACIONES
Ejerzo el derecho a no presentar los siguientes documentos que obran en poder de otras Administraciones Públicas, e indico a
continuación la información necesaria para que puedan ser recabados:

Documento Administración Pública y Órgano Fecha de emisión
o presentación

Procedimiento en el que se 
emitió o en el que se presentó

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

3. RELACIÓN CLASIFICADA DE LOS GASTOS DE LA ACTIVIDAD
DESCRIPCIÓN DE LOS  GASTOS ACREEDOR Nº FACTURA IMPORTE FECHA EMISIÓN FECHA DE PAGO

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

00
59

56
/A

02

2 5 ANEXO II



00
28

66
89

 Número 130 - Lunes, 10 de julio de 2023
página 11665/14

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(Página de )

PR
ES

EN
TA

CI
Ó

N
 E

XC
LU

SI
VA

M
EN

TE
 E

LE
CT

RÓ
N

IC
A

4. DECLARACIÓN, SOLICITUD, LUGAR, FECHA Y FIRMA

La persona abajo firmante DECLARA, bajo su expresa responsabilidad, que son ciertos cuantos datos figuran en la presente solicitud
así como en la documentación adjunta y SOLICITA el pago de la ayuda preparatoria destinada a financiar los gastos ocasionados
por la elaboración de la estrategia por importe de:.................................euros.

En , a la fecha de la firma electrónica.

LA PERSONA REPRESENTANTE LEGAL DEL GRUPO DE ACCIÓN
LOCAL DEL SECTOR PESQUERO Y ACUÍCOLA

Fdo.:

ILMO/A. SR/A. DIRECTOR/A GENERAL DE PESCA Y ACUICULTURA
Código Directorio Común de Unidades Orgánicas y Oficinas:

INFORMACIÓN BÁSICA SOBRE PROTECCIÓN DE DATOS 
En cumplimiento de lo dispuesto en el Reglamento General de Protección de Datos (art. 12 y 13), la Consejería de Agricultura, Pesca,
Agua y Desarrollo Rural le informa que:

a) El responsable del tratamiento de los datos personales proporcionados en el presente formulario es la Consejería de Agricultura,
Pesca, Agua y Desarrollo Rural – Dirección General de Pesca y Acuicultura cuya dirección es C/. Tabladilla, s/n – 41071 Sevilla y
dirección electrónica dpd.capadr@juntadeandalucia.es 

b) Puede contactar por correo electrónico con el Delegado de Protección de Datos de la Consejería en la dirección electrónica
dpd.capadr@juntadeandalucia.es

c) Los datos personales proporcionados en el presente formulario serán integrados, para el control, gestión y seguimiento de las
solicitudes, en el tratamiento denominado "SUBVENCIONES, AYUDAS E INDEMNIZACIONES GESTIONADAS POR LA DIRECCIÓN
GENERAL DE PESCA Y ACUICULTURA – FONDOS FEMP/A", cuya base jurídica es el cumplimiento de una misión realizada en
interés público o en el ejercicio de poderes públicos conferidos al responsable del tratamiento ( 6.1.e) RGPD ; Ley 38/2003, de 17
de noviembre, General de Subvenciones. 

d) Usted puede ejercer sus derechos de acceso, rectificación, supresión, portabilidad de sus datos, y de limitación u oposición a su
tratamiento como se explica en la información adicional, que puede encontrar, junto con el formulario para la reclamación y/o
ejercicio de esos derechos, en la siguiente dirección electrónica: https://www.juntadeandalucia.es/protecciondedatos 

e) La Consejería contempla la posible cesión de estos datos a otros órganos de Administraciones Públicas amparada en la
legislación sectorial, además de las derivadas de obligación legal. 

La información adicional detallada, se encuentra disponible en la siguiente dirección electrónica:
https://juntadeandalucia.es/protecciondedatos/detalle/165669.html

00
59

56
/A

02

3 5 ANEXO II

A 0 1 0 0 4 4 9 5



00
28

66
89

 Número 130 - Lunes, 10 de julio de 2023
página 11665/15

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(Página de )

PR
ES

EN
TA

CI
Ó

N
 E

XC
LU

SI
VA

M
EN

TE
 E

LE
CT

RÓ
N

IC
A

INSTRUCCIONES RELATIVAS A LA CUMPLIMENTACIÓN DEL PRESENTE FORMULARIO

1. DATOS DE LA PERSONA O ENTIDAD SOLICITANTE Y DE LA REPRESENTANTE
La persona o entidad que presente este formulario deberá cumplimentar los datos identificativos que aquí se requieren.
Los datos relativos a la persona o entidad representante serán de cumplimentación obligatoria en el supuesto de ser ésta quién
suscriba el formulario. En estos supuestos habrá de indicar a su vez en calidad de qué se ostenta la representación.

2. DOCUMENTACIÓN 
2.1. La memoria económica justificativa  debe contener: 

1.° Una relación clasificada de los gastos de la actividad, con identificación de la persona o entidad acreedora y del documento, su
importe, fecha de emisión y, en su caso, fecha de pago. En caso de que la subvención se otorgue con arreglo a un presupuesto, se
indicarán las desviaciones acaecidas. 

2.° Copia de las facturas o documentos de valor probatorio equivalente en el tráfico jurídico mercantil o con eficacia
administrativa incorporados en la relación a que se hace referencia en el párrafo anterior. Para que las facturas presentadas
tengan validez probatoria deberán cumplir con los requisitos establecidos en el Real Decreto 1619/2012, de 30 de noviembre, por
el que se aprueba el Reglamento por el que se regulan las obligaciones de facturación. 
Los gastos de personal se justificarán presentando los contratos de trabajo comunicados al Servicio Público de Empleo, las
nóminas y cotizaciones sociales (RLC y RNT), el justificante del pago de la nómina, de las cotizaciones sociales y del IRPF
(transferencia bancaria y su extracto bancario), el informe de vida laboral de la asociación contratante, así como el parte de
dedicación horaria de los trabajadores a la actividad subvencionada. 

En el supuesto de cursos de formación, se deberá aportar listado de firmas de las personas asistentes. En dicho listado figurará de
forma individualizada el nombre, apellidos, NIF, sexo (H/M) y firma de cada uno de los asistentes, debiendo aparecer, además, la
fecha de celebración, el nombre de la jornada o curso, así como el nombre de los ponentes. Asimismo, se acompañará un ejemplar
de todo el material divulgativo y publicitario editado, evidencia fotográfica y cualquier otro producto tangible en relación con las
acciones ejecutadas.

3.° Documentos de pago: se considerarán admisibles como documentos acreditativos del pago las transferencias bancarias,
extractos o certificaciones bancarias, o el extracto o detalle bancario que acredite el cargo en la cuenta del beneficiario, en el caso
de pagos mediante cheques nominativos. En los documentos de pago se deberá hacer mención expresa a los siguientes
contenidos:
a) La fecha de pago, que será como máximo la fecha límite de justificación de la operación subvencionada. 
b) Identificación del beneficiario del pago y del ordenante del mismo. 
c) Concepto por el que se ordena el pago, con indicación del número de factura. 

Si el documento de pago no hace referencia al número de factura, aquel se deberá acompañar de aquella documentación que
permita acreditar la correspondencia entre gasto y pago. 
No se admitirán justificantes de pagos en metálico, salvo para los casos contemplados en la letra c) del artículo 25 de la presente
orden y teniendo en cuenta las limitaciones a los pagos en efectivo prevista en el artículo 7 de la Ley 7/2012, de 29 de octubre, de
modificación de la normativa tributaria y presupuestaria y de adecuación de la normativa financiera para la intensificación de las
actuaciones en la prevención y lucha contra el fraude. 

Cuando el importe del gasto subvencionable supere las cuantías establecidas en la normativa sobre contratación pública para el
contrato menor, se deberá aportar, como mínimo, tres ofertas de diferentes proveedores, con carácter previo a la contracción del
compromiso para la obra, la prestación del servicio o la entrega del bien, salvo que por sus especiales características no exista en
el mercado suficiente número de entidades que los realicen, presten o suministren y así se acredite fehacientemente.

La elección entre las ofertas presentadas se realizará de conformidad con criterios de eficiencia y economía, ajustando el gasto a
las necesidades reales que ocasionen su adquisición y deberá justificarse expresamente en una memoria cuando la elección no
recaiga en la propuesta económica más ventajosa. 

Las ofertas presentadas deberán ser coincidentes en conceptos para su comparación, de distintos proveedores entre los que no
exista vinculación y, en ellas, deberá figurar el desglose de precios de cada una de las partidas o unidades que compongan el
producto y/o servicio afectado. 

Cuando las actividades hayan sido financiadas, además de con la subvención, con fondos propios u otras subvenciones o
recursos, deberá acreditarse el importe,la procedencia y aplicación de tales fondos a las actividades subvencionadas,
incluyéndose, en su caso, los gastos de personal.

00
59

56
/A

02

4 5 ANEXO II



00
28

66
89

 Número 130 - Lunes, 10 de julio de 2023
página 11665/16

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(Página de )

PR
ES

EN
TA

CI
Ó

N
 E

XC
LU

SI
VA

M
EN

TE
 E

LE
CT

RÓ
N

IC
A

INSTRUCCIONES RELATIVAS A LA CUMPLIMENTACIÓN DEL PRESENTE FORMULARIO (Continuación)

3. LISTA DE JUSTIFICANTES DE LOS GASTOS E INVERSIONES DE LA ACTIVIDAD SUBVENCIONADA 
Deberá cumplimentar este apartado con la relación de gastos realizados en la preparación y elaboración de la estrategia de
desarrollo local participativo presentada. 

4. DECLARACIÓN, SOLICITUD, LUGAR, FECHA Y FIRMA 
Deberá declarar que son ciertos cuantos datos figuran en el presente documento. La fecha no se debe cumplimentar porque al
presentar este formulario de forma electrónica, la fecha se incluirá de forma automática en el momento de la presentación. 

DIR3. CÓDIGO DIRECTORIO COMÚN DE UNIDADES ORGÁNICAS. Con carácter general, este código aparecerá cumplimentado, en
caso contrario podrá consultar en las oficinas de asistencia en materia de registros  o bien en esta dirección:
https://ws024.juntadeandalucia.es/ae/directoriocomundeunidadesorganicas

00
59

56
/A

02

5 5 ANEXO II


